
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

DEPARTAMENTO DE  DIREITO 
  

PORTARIA Nº 006, DE 14 DE MAIO DE 2021. 

 

Aprovar a banca examinadora do processo seletivo 
para professor substituto, na área de Direito Civil, 
Direito Constitucional e Direito Empresarial. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DIREITO DA FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a participação dos docentes, Vinicius Nascimento Cerqueira, Fernanda Valle 
Versiani e Aline Hadad Ladeira, sob a presidência do primeiro, para compor a comissão examinadora do 
processo seletivo para professor Substituto, área Direito Civil, regulado pelo Edital PRGDP 51/2020, e a 
docente Letícia Garcia Ribeiro Dyniewicz , como suplente. 

Art. 2º Aprovar a participação dos docentes, Leonardo Gomes Penteado Rosa, Fernando 
Nogueira Martins Júnior e Stefania Becattini Vaccaro, sob a presidência do primeiro, para compor a 
comissão examinadora do processo seletivo para professor Substituto, área Direito Constitucional, 
regulado pelo Edital PRGDP 51/2020, e o docente Pedro Ivo Ribeiro Diniz, como suplente. 

Art. 3º Aprovar a participação dos docentes, Fernanda Valle Versiani, Fernanda Gomes e 
Souza Borges e Luciana Fernandes Berlini, sob a presidência da primeira, para compor a comissão 
examinadora do processo seletivo para professor Substituto, área Direito Empresarial, regulado pelo 
Edital PRGDP 51/2020, e o docente Ricardo Augusto de Araujo Teixeira, como suplente. 

Art. 4º Retificar expressamente as Portarias DIR n° 001, 002 e 003/2021.  

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor em dezessete de maio de dois mil e vinte e um. 

 

ANA LUIZA GARCIA CAMPOS 
Chefe do Departamento de Direito 


